PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
      ESTADO DO PARANÁ

       DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ATA  DE  REUNIÃO  DE  RECEBIMENTO  E  DE  ANÁLISE  DAS  PROPOSTAS  E
DOCUMENTOS REFERENTE AO EDITAL DE  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇO  Nº  075/2018  –  PMM,  QUE PREVÊ A AQUISIÇÃO  DE UNIFORMES PARA
ATENDER REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, no Auditório
da Sede da Prefeitura Municipal, em sessão pública, sob Presidência da pregoeira Senhora
Janete de Fátima Schmitz e membros de apoio Gabriela Cristina Correia, Edson Azevedo da
Rocha e Renato Quadros dos Santos/CRC nº 57.140/0-7, a comissão de Pregão designada
pelo Decreto nº 162/2018 de 26/03/2018, reuniram-se para recebimento dos envelopes nº 01
e  02  contendo  a  proposta  de  preços  e  documentação  para  habilitação  das  empresas
interessadas  no  fornecimento UNIFORMES  PARA  ATENDER  REDE  MUNICIPAL  DE
ENSINO, objeto do  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 075/2018 –
PMM.  Foi  constatado pela pregoeira que dezesseis  empresas protocolaram  os envelopes
para participar do certame sendo elas:  LUCIPAR LICITAÇÕES – EIRELI – ME,  inscrita no
CNPJ nº: 73.976.318/0001-86; DISTRIBUIDORA LILIAN - EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ nº:
16.804.425/0001-93;  FRS  –  INDUSTRIA  E  COMERCIO  –  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  nº
21.583.350/0001-06;  TRILHA IND.  COM E SERVIÇOS LTDA – ME,  inscrita  no CNPJ nº:
13.874.521/0001-10; SINOP UNIFORMES EIRELI, inscrita no CNPJ nº: 27.269.712/0001-67;
EMPÓRIOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – ME,  inscrita no CNPJ nº: 08.434.064/0001-
02,  SONAR  INDUSTRIA  TEXTIL  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  nº:  13.577.792/0001-03;
VESTISUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI,  inscrita  no  CNPJ nº:  09.411.384/0001-00;
MINI – FERAS – CONFECÇÕES EIRELI – EPP,  inscrita no CNPJ nº: 00.676.679/0001-33;
MARIA  APARECIDA  DE  PAULA  CONFECÇÕES -  ME,  inscrita  no  CNPJ  nº:
05.407.552/0001-32;  SERGIO  CONFECÇÕES  EIRELI  EPP inscrita  no  CNPJ  nº:
72.264.344/0001-19; H.A ERBE & CIA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 76.518.323/0001-33;
STEFANES  CONFECÇÕES  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  nº 30.926.925/0001-29;  GIRO
INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº 82.071.143/000-59; ARCANJO
COMERCIO E CONFECÇÕES EIRELI inscrita  no  CNPJ  nº 24.732.779/0001-06  e NAYR
CONFECÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.582.267/0001-60. A empresa MINI – FERAS –
CONFECÇÕES EIRELI – EPP não credenciou representante legal. Deu-se continuidade na
sessão com a abertura do envelope 01,  contendo as propostas das empresas: LUCIPAR
LICITAÇÕES – EIRELI – ME, DISTRIBUIDORA LILIAN - EIRELI – EPP, FRS – INDUSTRIA
E COMERCIO – EIRELI, TRILHA IND. COM E SERVIÇOS LTDA – ME, SINOP UNIFORMES
EIRELI,  EMPÓRIOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – ME,  SONAR INDUSTRIA TEXTIL
EIRELI, VESTISUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI,  MINI – FERAS – CONFECÇÕES
EIRELI  –  EPP,  MARIA  APARECIDA  DE  PAULA  CONFECÇÕES  -  ME,  SERGIO
CONFECÇÕES  EIRELI  EPP,  H.A ERBE  &  CIA LTDA-EPP, STEFANES  CONFECÇÕES
EIRELI, GIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, ARCANJO COMERCIO E CONFECÇÕES
EIRELI e NAYR CONFECÇÕES LTDA.  A empresa  GIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
pediu desclassificação nos lotes 07, 08, 09, 18 e 22 por ter cotado errado. Após as fases de
lances foram declaradas vencedoras as empresas LUCIPAR LICITAÇÕES – EIRELI – ME,
FRS – INDUSTRIA E COMERCIO – EIRELI, TRILHA IND. COM E SERVIÇOS LTDA – ME,
MARIA APARECIDA DE PAULA CONFECÇÕES - ME, SERGIO CONFECÇÕES EIRELI EPP,
H.A ERBE & CIA LTDA-EPP, STEFANES CONFECÇÕES EIRELI e ARCANJO COMERCIO E
CONFECÇÕES EIRELI,  conforme mapa no relatório final  (histórico do pregão) em anexo.
Deu-se continuidade a sessão com a abertura do envelope 02 (dois) contendo os documentos
de habitação das empresas LUCIPAR LICITAÇÕES – EIRELI – ME,   FRS – INDUSTRIA E
COMERCIO – EIRELI,  TRILHA IND. COM E SERVIÇOS LTDA – ME, MARIA APARECIDA
DE PAULA CONFECÇÕES - ME,  H.A ERBE & CIA LTDA-EPP, STEFANES CONFECÇÕES
EIRELI  e  ARCANJO  COMERCIO E  CONFECÇÕES EIRELI,   que  após  analisados  pela
pregoeira e comissão as referidas empresas foram declaradas  HABILITADAS.  A empresa
SERGIO CONFECÇÕES EIRELI EPP foi declarada inabilitada pois não apresentou o grau de

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br
1

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
      ESTADO DO PARANÁ

       DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

endividamento,  conforme  exigido  em  edital.  A empresa  MARIA  APARECIDA DE  PAULA
CONFECÇÕES – ME apresentou a Certidão de Regularidade Fiscal expedida pela Secretaria
de Estado da Fazenda com data de validade  vencida e terá o prazo de 05 dias úteis para
regularizar conforme previsto em lei.  As empresas empresas classificadas em primeiro lugar
em seus referidos lotes deverão  apresentar as  amostras em até 30 (dias) úteis  após o
certame dos LOTES: lote 01, lote 02, lote 06 e Lote 08: tamanhos 2, 4, 6, 8, 12, 16, M, G,
EXG, lote 03, lote 05, lote 06 e 08  nos tamanhos 12, 16, M e G e lote 22 nos tamanhos PP, P,
M, G, GG, EXG, juntamente com todas as amostras acima, deverão ser entregues laudos
elaborados por laboratórios acreditados pelo Inmetro, dentro das normas abaixo relacionadas,
para a análise da comissão da Secretaria Municipal de Educação.  As amostras dos  alunos
deverão ser entregues em forma de kit em embalagens  transparentes com as numerações
solicitadas. As amostras deverão ser entregues no prazo de 30 (trinta) dias úteis após a data
do certame, as quais serão analisadas pela Comissão da Secretaria de Educação e Cultura.
As amostras deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, sito à
Rua da Fonte, nº 331, bairro centro, em Matinhos/PR, no horário das 08:00hs às 11:30hs e
das 13:00hs às 17:00hs.  Telefone: (41) 3971-6031, de acordo com o Termo de Referência do
edital.  Nenhuma empresa manifestou interesse em interpor recurso. Nada mais havendo a
tratar,  a  Senhora Pregoeira  deu por  encerrada à  sessão de cujos  trabalhos,  eu  Gabriela
Cristina Correia digitei a presente ata que lida e achada conforme, vai assinado por mim e
demais membros da Comissão e Licitantes.

COMISSÃO:

Janete de Fátima Schmitz – Pregoeira

Gabriela Cristina Correia – Membro

Edson Azevedo da Rocha - Membro

Renato Quadros dos Santos/CRC nº 57.140/0-7– Membro

LICITANTE:

LUCIPAR LICITAÇÕES – EIRELI – ME,

DISTRIBUIDORA LILIAN - EIRELI – EPP,

 FRS – INDUSTRIA E COMERCIO – EIRELI,

TRILHA IND. COM E SERVIÇOS LTDA – ME,

SINOP UNIFORMES EIRELI,

EMPÓRIOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – ME,

SONAR INDUSTRIA TEXTIL EIRELI,

VESTISUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI,
Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140

CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil
licitacao@matinhos.pr.gov.br

2

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
      ESTADO DO PARANÁ

       DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MINI – FERAS – CONFECÇÕES EIRELI – EPP,

MARIA APARECIDA DE PAULA CONFECÇÕES - ME,

SERGIO CONFECÇÕES EIRELI EPP,

H.A ERBE & CIA LTDA-EPP,

STEFANES CONFECÇÕES EIRELI,

GIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,

ARCANJO COMERCIO E CONFECÇÕES EIRELI

 NAYR CONFECÇÕES LTDA

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br
3